
Správa cizího majetku – svěřenské fondy 

Abstrakt  

 Hlavním cílem této disertační práce je poskytnout podrobný a systematický pohled na 

novou právní úpravu institutu svěřenského fondu v České republice za použití deskriptivní, 

analytické a srovnávací metody. Dílo je rozděleno do sedmi částí. První část této práce se 

zaměřuje na vymezení pojmu svěřenského fondu a na jeho vytváření. Zabývá se jeho 

teoretickým východiskem a základními konstitutivními prvky. Část druhá popisuje osobu 

zakladatele a jeho úlohu při vytváření svěřenského fondu a v průběhu jeho trvání. V této části 

je také řešena otázka možné výhrady práv k vyčleněnému majetku ze strany zakladatele. Třetí 

část této práce se týká správy svěřenského fondu. Zaměřuje se především na úlohu 

svěřenského správce a na jeho povinnosti vůči svěřenskému fondu a obmyšleným, jakož i na 

jeho povinnosti vůči třetím osobám. Autor rovněž zkoumá otázku zajištění objektivního a 

nestranného výkonu správy svěřenského fondu v případě, ve kterém zakladatel nebo osoba, 

které má být ze svěřenského fondu plněno, je současně svěřenským správcem. Dále se zabývá 

jmenováním a odvoláváním svěřenského správce. Čtvrtá část se zabývá obmyšleným a jeho 

právem na plnění ze svěřenského fondu. Dotýká se také způsobu jmenování obmyšleného a 

určení plnění, které mu má být poskytnuto ze svěřenského fondu. Následně je pojednáno o 

změnách svěřenského fondu, konkrétně o možnosti zvýšení majetku svěřenského fondu 

smlouvou nebo pořízením pro případ smrti a o možnosti zrušení svěřenského fondu nebo 

změny jeho statutu na základě rozhodnutí soudu. Poslední část se týká zániku správy 

svěřenského fondu a zániku svěřenského fondu jako takového. 

 

 

Klíčová slova: vyčlenění majetku, svěřenský správce, obmyšlený 

 


